
□记者 夏天 通讯员 刘天 郑李国

本报讯 国庆期间， 上海海警局执勤人员坚守

岗位， 守护辖区平安。 10 月 1 日和 10 月 4 日， 上

海崇明及浦东海警局分别查获一起非法采运海砂案

和一起走私煤炭案， 抓获违法犯罪嫌疑人 12 人，

查扣涉案海砂 810余吨、 煤炭 4000余吨。

10 月 1 日下午 17 时许， 崇明海警局执勤舰艇

接上级指令赴处警任务海域， 当日 18 时许成功登

临控制嫌疑船舶， 抓获违法嫌疑人 6名， 查扣涉案

海砂 810余吨。 经查， 该嫌疑船人员无法提供船载

海砂的合法、 齐全手续， 涉嫌窝藏、 转移、 代销非

法开采及运输的海砂。

10 月 4 日凌晨， 上海浦东海警局执勤舰艇在

辖区海域巡逻时发现一艘形迹可疑的货船。 执法人

员随即依法对其喊话， 要求立即停船接受检查， 但

该船在听到喊话后拒不停船。 经持续追击 3 小时

后， 执法人员依靠丰富的实战经验和扎实的执法技

能最终成功强行靠帮嫌疑船， 抓获犯罪嫌疑人 6

名， 查扣涉案煤炭 4000余吨。

经查， 上述两案嫌疑人均无法提供任何相关合

法、 齐全手续或证明材料， 涉嫌违法及犯罪。 目

前， 上海海警局相关办案部门已依法立案开展调

查。

国庆期间

上海海警连续查获案件

□记者 陈颖婷 通讯员 徐杰

本报讯 “我要成为一名优秀的电竞主

播！” 10月 4日早上， 17 岁的小马带着这样的

“豪情壮志” 和银行卡， 选择离家出走， 独自

坐高铁前往苏州， 所幸家长及时发现并求助警

方， 16 时 14 分， 苏州北站派出所民警通过联

系高铁工作人员， 及时找到了在苏州北站出站

的小马。

“我想出来打游戏做主播， 趁年轻攒一大

笔钱。” 小马很激动地对铁路民警描述他的

“发展规划”。 据悉， 两年前小马与“教练” 李

某某通过英雄联盟游戏相识， “我想跟着李某

某学一点游戏技术， 然后做一名技术型游戏主

播。” 怀揣着这个单纯的梦想， 小马和李某某

一拍即合， 据小马所述李某某也曾劝过他好好

读书， 是小马自己一心想从事电竞主播行业，

于是李某某邀请小马来和自己一起“创业”。

民警询问小马个人想法和小马父亲的意见

后， 将小马带到了派出所附近的一家宾馆休

息， 晚上 23点， 小马的父亲经过 15 个小时的

路程， 终于赶到了苏州北站派出所， 并在民警

的带领下见到了在宾馆休息的小马。 小马的父

亲见到孩子的一瞬间眼泪就止不住的流了下

来。 在平静情绪之后， 小马父亲对民警说， 自

己以前做生意忙， 陪伴也少， 可能对孩子的管

教过于放纵。 所以才导致了这次孩子的离家出

走， “以后我们会改变教育方式， 多和孩子沟

通。”

经过民警的教育和父亲的一番心里话， 孩

子也终于认识到自己的错误。

□记者 季张颖

本报讯 近日， 徐汇公安分局徐家汇派出

所破获了一起盗窃案， 一代驾司机抑制不住贪

念， 偷走路边醉汉手机。

市民姜先生与朋友聚餐后独自一人步行回

家， 由于席间喝了不少酒， 姜先生打算坐在路

边休息一下醒醒酒， 没想到就这样睡了过去。

这时， 代驾司机杨某驾驶电瓶车经过， 发现了

已经睡着的姜先生， 他骑着电瓶车反复查看，

发现姜先生睡得很熟， 而姜先生的手机则露在

裤子口袋外， 这让杨某起了贪念。

杨某将电瓶车停放在一边， 走到姜先生身

旁， 这时理智战胜了贪念， 他便折返回电瓶车

旁， 可他又觉得反正姜先生已经睡着， 拿走手

机也不会有人发现， 便又回到姜先生身旁， 但

恰巧有人经过， 他再次折返回电瓶车， 在电瓶

车旁犹豫了很久， 杨某最终“下定了决心”，

走到姜先生身边， 拿走了手机。

而这个过程中， 姜先生从头到尾都在熟

睡， 直到第二天凌晨才发现手机不见了， 向派

出所报了案。

民警接报后当日便将杨某抓获， 并在其身

上找到了姜先生的手机。 杨某到案后对自己的

作案经过供认不讳， 目前， 犯罪嫌疑人杨某因

涉嫌盗窃罪被徐汇警方刑事拘留， 案件仍在进

一步调查中。

□杨奕 摄影报道

本报讯 昨天下午， 一场海派旗袍秀在浦

东北滨江公共空间举行， 蓝天白云下， 由沪上

的旗袍爱好者组成的旗袍模特队以不同的方阵

展示了具有东方女性美韵旗袍风采， 为假日里

的东岸滨江平添了一道流动的靓丽风景， 吸引

了市民游客驻足观赏。

□记者 陈颖婷 通讯员 唐天成

本报讯 国庆期间， 不少家长选择

带着孩子一同出游， 可“熊孩子” 们，

却让家长操碎了心， 还好浦东公安民警

及时出手， 守护了祖国的花朵。

10 月 3 日 14 时许， 浦东公安分局

芦潮港派出所巡逻民警张权、 王晓磊接

到指令， 在芦潮港的堤岸边， 有几个孩

子不听劝阻， 翻越海堤围墙到海边游

玩， 于是立即前往处置。 两人到场后，

发现几个孩子在海边嬉戏、 捡贝壳。 经

验丰富的张权非常清楚， 海边乱石丛

生， 又滑又湿， 很容易发生摔倒等意

外， 又快要涨潮了， 一旦潮水把路淹

掉， 人就会被困海上。 此刻， 别说是孩

子了， 哪怕是成年人也将身处危险之

中。 民警立刻对孩子们喊话， 但孩子们

天性活泼， 哪会听从民警的劝阻， 依旧

在岸边玩耍着， 没有意识到危险的降

临。 民警见状， 卯足了劲大声向孩子们

喊话， 叮嘱他们赶快上岸。 张权和值守

保安为确保小朋友们能安全上岸， 把小

朋友一个一个抱上来。

除了在危险区域玩耍， “熊孩子”

走失也令父母头疼无比。 就在 10 月 3

日下午， 交警支队八大队民警于亦季、

陈俊杰在滴水湖乐园儿童乐园处执勤

时， 接到群众求助， 在乐园门口有一个

小孩子找不到父母了。 民警接到求助后

迅速赶到门口， 发现人群中有一个小女

孩正在放声大哭， 民警上前安抚小女孩

的情绪。 还没等女孩的情绪稳定下来，

边上又有群众向民警求助， 有一个小男

孩也和家人走失了。 接连出现的走失儿

童情况并没有让于亦季与陈俊杰乱了阵

脚。 在他们轻声细语的抚慰下， 小女孩

停止了哭泣， 说出了家长的名字。 之

后， 于亦季与陈俊杰迅速将家长的信息

传给了其他执勤民警， 总算为小女孩找

到了妈妈。 而那位找不到父母的小男孩

不能准确地说出自己家长的名字， 也背

不出家长的电话， 于亦季与陈俊杰就陪

着孩子在走失地点等待， 并安排其他警

力在附近寻找。 经过长时间的找寻， 终

于在附近找到了他的家长。

无独有偶， 10 月 3 日中午， 陆家

嘴治安派出所也接到一个 10 岁孩童走

失的报警救助。 父母和他们的 10 岁儿

子在滨江游玩时， 孩子骑共享单车前

行， 骑远之后就突然发现没了踪影， 父

母只能报警求助。 民警祝春梅和周现龙

接到求助后， 一边安抚家长情绪， 一边

投入寻找孩子的工作中。 在帮助寻找过

程中， 孩子在好心人的帮助下联系到了

母亲， 得知孩子已经到了浦电路潍坊辖

区。 民警立刻带着母亲前往寻找男孩，

最后圆满找回了孩子。

□记者 胡蝶飞

本报讯 国庆假期第二天下午， 朱

家角古镇如期迎来大客流。 根据事先安

保预案， 青浦公安启动大客流管控措

施， 加大景区安保警力安排， 以便及时

处置突发情况， 确保景区安稳有序。 人

流如织的放生桥上， 民警已经拉起隔离

带并不断用喇叭提请游客注意安全， 看

护好老人孩子。

正在朱家角古镇疏导人流的刑侦支

队增援民警邱卿峰遇到一名神情焦虑的

女子求助。 女子称， 其原本带着自己

10 岁的儿子在古镇游玩， 因景区内游

客众多， 一不小心母子两人就走散了。

古镇虽然地方不大， 奈何人流众多， 一

时半会竟找不回自己的孩子。

民警问明孩子体貌特征和衣着后，

便第一时间将该情况通报朱家角派出所

综合指挥室及景区内其他执勤力量。 同

时一边宽慰这位大意的母亲， 一边陪同

其在景区内一起寻找孩子。 经所内民警

结合无人机高空搜索视角及查看景区监

控后， 不一会儿便确认了走失小孩所在

位置并找到了小孩， 最终将其送回了母

亲身边。

□记者 翟梦丽 通讯员 徐杰瑛

本报讯 捡来的医保卡就能随意刷？ 错，

盗刷违法！ 男子刘某某偶然捡到了一张未设

置密码的医保卡， 为贪图小便宜， 竟屡次盗

刷卡内金额达 1万余元……自以为天衣无缝，

却不料天网恢恢， 本是工程师的刘某某最终

自食恶果， 日前， 金山区人民检察院依法以

盗窃罪对刘某某提起公诉。

2020 年 10 月， 因医疗需求， 孙先生要

使用到医保卡， 可到处寻找都没能找到自己

的医保卡， 孙先生便下载了一个 APP 准备查

询一下， 不料查询的结果却让其吓了一跳。

信息显示孙先生的医保卡一直有使用的情况，

不但莫名其妙多了几十笔交易记录， 而且前

前后后被刷掉了 1 万多元！ 意识到自己的医

保卡被人盗刷了， 孙先生赶忙报警。

警方经侦查， 发现刘某某有重大作案嫌

疑， 将刘某某传唤至派出所接受调查。 刘某

某到案后对拾得他人医保卡， 并使用该医保

卡购买药品一事供认不讳。

据悉， 2018 年 7 月， 刘某某入职公司后

分配到一间宿舍， 而该宿舍恰好是孙先生先

前入住的宿舍， 刘某某在打扫宿舍时偶然发

现了孙先生遗留的医保卡， 随手就将医保卡

放到了一边。

2018 年 8 月， 刘某某准备去药店配药，

由于自己的医保卡还没有办理好， 刘某某便

想到了那张捡到的医保卡。 “我想着一直没

人来找， 可能失主早就忘记了， 自己也贪图

小便宜觉得可以省点钱， 就拿着那张医保卡

去药店了……” 刘某某交代道。 到药店付费

时， 刘某某尝试刷了捡来的医保卡， 发现这

张卡竟然没有设置密码， 随即安心地使用该

张医保卡买药结账。

“我看这张卡里有不少钱， 还没有密码，

又贪到了点小便宜， 就偷偷地一直在刷这张

卡买药……都怪自己贪心， 害人害已啊！” 刘

某某后悔莫及地说。 经查， 自 2018 年 8 月至

2020 年 6 月期间， 刘某某多次盗刷孙先生的

医保卡用以购买药物， 造成了孙先生医保卡

账户内经济损失 1万余元。

日前， 金山检察院依法以盗窃罪对刘某

某提起公诉。 检察机关认为， 被告人刘某某

以非法占有为目的， 盗窃他人财物， 数额较

大， 应当以盗窃罪追究其刑事责任。 最终，

法院支持指控， 依法判处刘某某有期徒刑 8

个月， 缓刑 1年， 并处罚金 3000元。

□记者 翟梦丽

本报讯 国庆假期出门游玩成为了

众多家庭的首选， 儿童走失的报警猛

增， 不少心大的家长， 忙着刷手机、 抢

折扣、 看风景， 把娃忘却到九霄云外。

还有很多好奇宝宝， 一出门就上演“撒

手没”。 近日， 金山警方成功帮助市民

寻回走失孩童。

10 月 2 日下午 1 时 45 分许， 金山

公安分局象州路派出所城市沙滩警务站

接游客许女士求助， 称其 6岁的大儿子

走丢。 随后， 象州路派出所副所长秦金

强立即组织人员开展搜寻。 据了解， 许

女士一家在游玩结束准备回家时， 许女

士忙着整理行李， 让其丈夫照看两个儿

子。 当丈夫忙着照看正在岸边玩沙子的

小儿子时， 却忽视了海边玩水的大儿

子， 大儿子玩得兴起， 一时跑开， 与父

母失去了联系。

10 分钟后， 通过民警、 消防人员

和景区工作人员的共同努力成功找到了

走失孩童， 城市沙滩已经发生两起孩童

丢失事件， 丢失孩童均已寻回。
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盗刷医保卡 工程师变“阶下囚”
男子因涉嫌盗窃罪被判刑

孩童游玩时走丢
景区各部门联动迅速找回

国庆节“熊孩子出没” 民警合力找回

10岁男孩朱家角古镇游玩走失
警方协同机制助力快速找回

“千里追逃”之

铁警找回逃学小马

代驾司机
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电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
其他非机动车
电动自行车
人力三轮车
人力三轮车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
自行车

其他非机动车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
人力三轮车
人力三轮车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
其他非机动车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
普通二轮摩托
其他非机动车
电动自行车
人力三轮车
普通二轮摩托
人力三轮车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
轻便二轮摩托
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车

（上接A3-B3中缝）

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

330

331

332

333

334

335

336

337

338

339

340

341

342

343

344

345

346

347

348

349

350

351

352

353

354

355

356

357

358

359

360

361

362

363

364

365

366

367

368

369

370

371

372

373

374

375

376

377

378

379

380

381

382

383

384

385

386

387

388

389

390

391

392

393

394

395

396

397

398

399

400

401

402

403

404

405

406

407

408

409

410

411

412

413

414

415

416

417

418

419

420

当事人

车牌号
车型序号

注： 另有274辆车辆信息将刊登

于之后出版的 《上海法治报 》

中缝， 敬请留意。


